i 0{, ie «ie ! dtlÀ

CÂMABA MUNICIPAT OE

IIÂIIAf,GUAPE ifl ffissoruCristim
@prolcrrstrnovereqdoro

,,jddrod.. -: i3::1.

cÂuana uuxrcIPAL DE MAMANGUAPE
CA§A SENADOR RUI CARNEIRO

nalrrlINGuePrl?lnlign

PRoJETo pe lp,r tr' 98 lzozs

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

APROVADO

Ei,4: Jr/ to iJs

APRESENTADO

J\ /_10 /,c5

Presidentê

Silva

t/-.,lN

DENOMINA RUA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. l" - Fica denominada Rua Sebastiana Maria ih Cruz, a rua principal da

comunidade do Sítio Pedra (paÍe de cima, que vai da capela ao campo de futebol) no

Bairro do Sítio Pedra, nesta cidade.

Art. 2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçào, revogando as disposições em

contrrírio.

Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape,

em 21 de Outubro de 2025.

Joáo

Ana

r. qqctr\rr

PRO CRISTINA
SecrêtâÍlâ

a
Ana Cristina da Silva

VEREADORA

GABINETE DA VEREADORA
CÂMARA MI,JNICIPAI- DL] MAMANGUAPE

NUA ÚLIO PENTIRA DA SILVA _ BR IOI
SALA 01 - E-MAIL: gâbinetepÍofcristina@gmail.com

M

iõ hofessoro Gistiru
GDprof cristinqvereodoro

,Êüqbatrodt: .'-:1i j r

CÂMARA MUMCIPAL DE MÀMÀNGUAPE
CÂSA SENADOR RUI CARNEIRO

MÂMANG UAPE/PARAíBA

PROJETO DE LEIN' (1fl2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

DENOMINA RUA
PROVIDÊNCIAS.

E DÁ OUTRÁS

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que âpresento este Projeto de Lei visando denominar a rua

principal da comunidade do Sítio Pedra (parte de cima, que vai da capela ao campo de futebol),

no Bairro do Sítio Pedra" nesta cidade.

Essa medida é um justo tributo à memória e ao legado de uma pessoa que contribuiu

significativamente para a comunidade. Sebastiana Maria da Cruz, nasceu em l6 de maio de 1937,

na zona Rural de Mamanguape- PB. Filha de pequenos agricultores, cresceu ajudando seus pais.

Desde muito jovem, aprendeu o valor do trabalho e da fé, mesmo sem ter tido a

oportunidade de frequentar a escola. Casou-se com Sebastião Vitorino de Souza, com quem teve

l0 filhos e criou mais 3 filhos da parte de seu marido. Mulher simpÍes dedicada a agricultura e a

família. Apesar de não saber lê nem escrever, Sebâstiana Maria da Cruz era uma mulher de grande

sabedoria. Era conhecida por sua generosidade, sua fé e sua disposição em ajudar os vizinhos e

comunidade.

Profundamente devota de Nossa Seúora Sebastiana demonstrou sua fé de forma

concreta ao doar o terreno para a construção da capela Nossa Seúora das Graças na comunidade.

um gesto que marcou parâ sempre a história local. Faleceu dia 02 de agosto de 2025, deixando

um exemplo de forç4 coragem fé e simplicidade

Diante do exposto a requerente pede o apoio unânime de seus pares na aprovação da

presente propositura bem como empenho por parte do poder executivo municipal.

PROFE NA
An lna

VEREADORA

GABINETE DA VEREADORA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

RUA ÚLIO PEREIRA DA SILVA _ BR IOl
SALA 0l - E-MAIL: gabineteprofcristina@gmail.com

cÂMÂflA üt t{clPAI" 0[

da Silva